
大崎市    社協だより　Vol.38 大崎市    社協だより　Vol.38

18 19

●赤い羽根共同募金（10月1日～12月31日）

　　　実績額：15,675,115円
●歳末たすけあい募金（12月1日～12月31日）

　　　実績額： 8,872,850円

令和2年度
大崎市赤い羽根共同募金運動実績報告
（令和２年1２月３１日現在）　赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金にご協力を

いただき、誠にありがとうございます。
　お寄せいただいた募金は、県内
の復興支援活動・災害支援活動や
子育て支援事業・大崎市内の行政
区や町内会等の地域福祉活動の推
進に役立ててまいります。

今年度もご協力ありがとうございます

古川地域の募金活動の様子 松山地域の募金活動の様子

街頭募金運動を実施いたしました

災害義援金協力へのお礼
～～みなさまの心温まるご協力ありがとうございます～

　今年度も、大崎市共同募金委員会では、中央共同募金会から出されている、『募金活動を実施する
にあたっての衛生配慮に係るガイドライン』に則り、新型コロナウイルス感染拡大防止に努めなが
ら、古川、松山の２地域で街頭募金を実施いたしました。
　古川地域では、GAKUVOLAおおさきのみなさんにご協力いただきながら、感染拡大防止対策と
して、あらかじめ録音した音声での募金の呼びかけや自作パネルの掲示、チラシ、赤い羽根を小分け
にしてお渡しするなど工夫しながら実施しました。
　松山地域では、松山高校の学生のみなさんにご協力いただきながら、感染拡大防止対策として、
フェイスシールド、使い捨て手袋などを用いるなど工夫しながら実施しました。
　みなさまの心温かいご協力ありがとうございました。

　自然災害等により、被災された方々への支援を目的として災害義援金の募集を
行ったところ、多くのご協力をいただいております。皆様の温かいご支援に感謝申し
上げますとともに、被災地の一日も早い復興を心よりお祈り申し上げます。
　義援金はお住まいの地域にある大崎市社会福祉協議会（大崎市共同募金委員会）各支所にて受
付しておりますので、引き続きご協力よろしくお願いいたします。
　（現在募集中の義援金につきましては本会のHPをご覧ください。）
　令和２年１２月３１日現在の義援金の実績は以下の通りです。

大崎市共同募金委員会
2 0 2 1 . 2ボランティア通信 大崎市ボランティアセンター

コロナ禍のボランティア活動紹介

　現在、大崎市ボランティアセンターでは、新型コロナウイルス感染拡大防止に配慮
し、ボランティアを希望される方の要望に応じて活動を紹介しております。
　今後のボランティアの受付情報に関しましては、随時状況に応じて当会のホーム
ページ上でお知らせいたしますのでご確認のうえ、活動をお願いいたします。

※詳細につきましては大崎市ボランティアセンター ☎0229-21-0550

　１２月１０日に長者原サービスエリア（以下SA）
にて花壇整備のボランティア活動が行われました。
　「社会福祉法人大崎誠心会すまいるあやめ」から
依頼を受け、「宮城いきいき学園大崎校２４期会」、
「トヨタカローラ宮城株式会社」合わせて８名のボ
ランティアにご協力いただき、「すまいるあやめ」が
育てた葉牡丹・パンジー・ビオラの３種類の花苗を
花壇に植え、SAに彩りが添えられました。
　新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から、マ
スクの着用、手指消毒の徹底、ソーシャルディスタ
ンスを取りながらの活動でした。
　また、長者原SAを管轄する「NEXCO東日本」も
参加し、一緒に活動されました。
　参加したボランティアの方からは、「これから年
末年始を迎えるのでSAを利用される方も多くな
ると思う。花を見て少しでも癒しになり、安全運転
に努めていただけたら。」との感想をいただきまし
た。

　毎年１２月には、歳末たすけあい募金配分金を活
用して、鳴子地区民生委員児童委員のみなさんの
調査協力により、対象となるひとり暮らし高齢者、
ふたり暮らし高齢者の方々に鳴子温泉ボランティ
アグループ連絡協議会のみなさんによる手作りク
リスマス弁当を作成いただき、絵手紙ボランティア
の心温まる絵はがきを添えてお届けしております。
　ボランティアさんが声がけをしながらお弁当、
ケーキ、絵はがきを届けに行くと、「楽しみにしてい
ました。寒い中ありがとうございます。」という受け
取った方々の感想をいただくことができました。
　今年は、新型コロナウイルス感染症の拡大防止
として、三密を避けるためにお弁当は地元業者へ
の外注とし、調査、配達等の活動
に縮小しながらも、対象のひとり
暮らし、ふたり暮らし高齢者の
方々の見守り活動にご協力いた
だくことができました。

「SAに彩りを添えました」（古川） 「高齢者の見守り活動」 
～クリスマス配食サービス～ （鳴子）

活動中の様子活動中の様子

・令和元年台風19号災害義援金（宮城県）
・令和２年７月豪雨災害義援金（中央共募）
・令和２年７月福岡県豪雨災害義援金（福岡県）
・熊本県南豪雨義援金（熊本県）

・令和元年台風１９号災害義援金（岐阜県）
・令和２年７月佐賀県豪雨災害義援金（佐賀県）
・令和２年７月島根県豪雨災害義援金（島根県）
・令和２年７月山形県豪雨災害義援金（山形県）

１，５０１円
５０，３００円

５１０円
３０，２５６円

１，０１０円
１，０００円
１，０００円
２１，２３５円

～ボランティアの皆さんありがとうございました～（敬称略）


